
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  835  del  30/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMIERI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Liquidazione compensi relativi all'incarico professionale di cui alla D.D. A00459 del 10/03/2023 recante "Determinazione a
contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 lettera a) e dell'art. 37 c.1 del D.lgs. 50/2016, dell'incarico
professionale per l'assolvimento degli adempimenti fiscali relativi ai pagamenti effettuati in favore di professionisti titolari di
incarichi di progettazione o consulenza attributi dall'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio. CIG: Z713A445D8" - importo
liquidato € 5.582,72.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00808 06/05/2024

 



IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: Liquidazione compensi relativi all’incarico professionale di cui alla D.D. A00459 del 
10/03/2023 recante “Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 
lettera a) e dell'art. 37 c.1 del D.lgs. 50/2016, dell'incarico professionale per l'assolvimento degli 
adempimenti fiscali relativi ai pagamenti effettuati in favore di professionisti titolari di incarichi 
di progettazione o consulenza attributi dall'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio. CIG: Z713A445D8” 
- importo liquidato € 5.582,72. 
 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del già menzionato decreto-legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti 

delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso 

la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 

l'attuazione degli interventi loro delegati”; 

 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al Dott. Stefano 

Fermante; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00808 del 06/05/2024



VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 ed in particolare l’art. 1, comma 412, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, 

all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4- septies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di 

emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che 

ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 

2023” con “31 dicembre 2024”; 

VISTA l’Ordinanza n. 26 registrata il 29/05/2017 al numero 1191, recante le linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali 

per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante: Schema tipo di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 

VISTO D. lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

VISTA Legge Regionale 12 aprile 2019, n. 6 “Disposizioni in materia di equo compenso e di tutela 

delle prestazioni professionali” che detta disposizioni per la promozione e la valorizzazione delle 

attività professionali nonché per il contrasto dell’evasione fiscale, riconoscendo il diritto dei 

professionisti, compresi i soggetti che svolgono le professioni non organizzate disciplinate dalla 

legge 14 gennaio 2013, n. 4 (Disposizioni in materia di professioni non organizzate) e successive 

modifiche, all’equo compenso e tutelando le prestazioni rese dagli stessi, sulla base di istanze 

autorizzative presentate per conto di privati cittadini o di imprese alla pubblica amministrazione o 

rese su incarico affidato dalla stessa; 

 

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24.08.2016, protocollo CGRTS 16019 del 14.11.2018 e successiva 

integrazione del 04.03.2019 per l’utilizzo delle somme giacenti presso la contabilità speciale sisma 

Centro Italia; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00808 del 06/05/2024



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 28 gennaio 2020 recante indirizzi in materia di equo 

compenso per l’acquisizione delle prestazioni professionali. Legge Regionale 12 aprile 2019, n. 6 

“Disposizioni in materia di equo compenso e di tutela delle prestazioni professionali”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
nell’ambito dell’attività di competenza di questa Area sono ricompresi gli adempimenti fiscali 

relativi ai pagamenti effettuati in favore dei professionisti titolari di incarichi di progettazione o 

consulenza attribuiti dall’USR; 

 

si è reso necessario predisporre le certificazioni uniche relative ai compensi pagati a 84 professionisti 

ed ai conseguenti adempimenti telematici nei confronti dell’Amministrazione finanziaria, e alla 

compilazione ed inoltro del modello 770/2023 (anno di riferimento 2022) per lavoratori autonomi; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 
con Determinazione n. A00459 del 10/03/2023, si è proceduto ad affidare l’incarico professionale 
per l’assolvimento degli adempimenti fiscali relativi ai pagamenti effettuati in favore di 
professionisti titolari di incarichi di progettazione o consulenza attributi dall’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Lazio alla Dr.ssa Laura Manzo – Via Paolo VI n° 38 - Scafati (SA)- CF 
MNZLRA78E59F912J - P.Iva IT04710670656 per un compenso pari ad € 4.400,00 
(quattromilaquattrocento/00) al netto dell’IVA di legge e degli oneri previdenziali; 
 

il Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato nella persona dell’Ing. Paolo Palmieri, già 

Dirigente dell’Area Ricostruzione Privata e Controlli Amministrativo Contabili dell’USR della Regione 

Lazio, ora in servizio presso l’area Genio Civile Lazio Nord; 

 

la stazione appaltante, per il tramite del menzionato RUP, ha verificato, secondo quanto disposto 

dall’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, ha verificato la validità dell’attestazione 

di regolarità contributiva; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

 

l’ammontare della spesa trova copertura, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016, con 

le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6043/348, prevista dall’articolo 4, comma 4, del 

medesimo D.L. e intestata al Vice Commissario della Regione Lazio a valere sulle spese di 

funzionamenti di cui all’ordinanza 26/2017 del Commissario Straordinario Sisma 2016; 

 

VISTO il verbale di verifica della regolarità della fornitura redatto dalla Ing. Paolo Palmieri in data 

19/04/2024; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00808 del 06/05/2024



VISTO il certificato di ultimazione delle prestazioni assunto al protocollo USR al n° 0555124 del 

24/04/2024, redatto in data 23/04/2024 dal Responsabile del procedimento Ing. Paolo Palmieri, in 

cui si certifica che in data 24/10/2023 è stata ultimata la prestazione; 

 

VISTA la fattura n° 61 del 28/12/2023 emessa dalla Dott.ssa Laura Manzo – Via Paolo VI n° 38 - 

Scafati (SA) - CF MNZLRA78E59F912J - P.IVA IT04710670656 - per un importo di € 4.400,00 oltre IVA 

di legge e oneri previdenziali per un totale di € 5.582,72; 

 

DETERMINA 
 

1. per quanto indicato in premessa, che qui si intende interamente richiamato, di autorizzare la 

liquidazione della fattura n° 61 del 28/12/2023 emessa dalla Dott.ssa Laura Manzo – Via Paolo VI 

n° 38 - Scafati (SA) - CF MNZLRA78E59F912J - P.IVA IT04710670656 - per un importo di € 4.400,00 

oltre IVA di legge e oneri previdenziali per un totale di € 5.582,72, relativa all’incarico 

professionale per l’assolvimento degli adempimenti fiscali riguardanti i pagamenti effettuati in 

favore di professionisti titolari di incarichi di progettazione o consulenza, attributi dall’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio, stabilendo che la spesa graverà sulla contabilità speciale n. 

6043/348, intestata al Presidente della Regione Lazio Vice Commissario Sisma che presenta la 

necessaria disponibilità, valere sulle spese di funzionamenti di cui all’ordinanza 26/2017 del 

Commissario Straordinario Sisma 2016; 

 

2.  di autorizzare il pagamento dell’importo di € 4.702,72, relativa alla fattura n° 61 del 28/12/2023, 

in favore della Dott.ssa Laura Manzo, quale compenso per la prestazione resa, mediante 

ordinativo GEOCOS sul conto corrente dalla stessa indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

3.  di riversare all’Erario la somma di € 880,00, quale ritenuta d’acconto relativa alla fattura n° 61 

del 28/12/2023 della Dott.ssa Laura Manzo – Via Paolo VI n° 38 - Scafati (SA)- CF 

MNZLRA78E59F912J - P.IVA IT04710670656. 

 

Copia del presente atto verrà notificata alla Dott.ssa Laura Manzo – Via Paolo VI n° 38 - Scafati (SA) 

- CF MNZLRA78E59F912J - P.IVA IT04710670656. 

 

      Il Direttore 

 Stefano Fermante 

 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00808 del 06/05/2024


